

Protokół Nr 35/21
z posiedzenia Komisji Budżetowo-Gospodarczej i Rolnictwa
w dniu 6 grudnia 2021 roku

Porządek obrad:

1. Opiniowanie projektu budżetu na 2022 rok.
2. Sprawy bieżące.

Ad. 1

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG przedstawiła projekt uchwały w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Sobótka na lata 2022-2035.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz powiedziała, że niewątpliwie niepokojący jest deficyt, który się pojawia.

Radna Danuta Szczęch-Drozd zapytała, czy w WPF ujęta jest droga pomiędzy Nasławicami, a Rękowem?

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG odpowiedziała, że dokumentacja projektowa została wykonana z RFIL i nigdy w WPF nie było założonej realizacji tej drogi. Dodała, że załącznik nr 2 do uchwały zawiera wykaz wszystkich przedsięwzięć.

Radna Iwona Czyż zapytała, czy dokumentacja na drogę w Nasławicach i Mirosławicach została już wykonana?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że dokumentacja jest zrobiona, ale nie ma jeszcze uzgodnień, decyzji i zgłoszeń.

Radna Iwona Czyż zapytała czy gdyby pojawiło się dofinansowanie to możemy nią dysponować?

Pan Jakub Zawada wyjaśnił, że nie możemy jej wykonywać (w Mirosławicach jest to pozwolenia na budowę, w przypadku drogi w Rękowie zgłoszenie).

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego projektu uchwały

Głosów „za” 9, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 2

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG przedstawiła projekt uchwały w sprawie budżetu Miasta i Gminy Sobótka na 2022 rok.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz wracając do tematu deficytu poprosiła o przedstawienie różnicy pomiędzy dochodami, a wydatkami.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG poinformowała, że deficyt to 13.683.865 zł (finansowanie: transza pożyczki z NFOŚiGW w ramach uporządkowania gospodarki wodnej 2.119.919 zł, niewykorzystane środki w ramach RFIL 8.549.000 zł, dotacja z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, wolne środki na inwestycję w Rogowie Sobóckim).

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz zapytała, czy ten deficyt w ciągu roku może wzrosnąć?

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG odpowiedziała, że może zarówno

wzrosnąć, jak i się zmniejszyć.

Rozpoczęto analizę projektu budżetu na 2022r.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz powiedziała, że w ubiegłym roku dochody były na poziomie około 85 mln. zł, a teraz mamy 72 mln. zł. Dodała, że na pewno miały na to wpływ środki na 500+ oraz dotacje na zadania inwestycyjne.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG powiedziała, że w WPF jest kolumna 114, która pokazuje te różnice.

Radna Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że ostatnio analizowali zaległości podatkowe. Poprosiła o wyjaśnienie dlaczego nastąpił tak duży wzrost.

Pan Tomasz Miela powiedział, że robił teraz analizę, porównywał III kwartał i przez ostatnie 2 miesiące udało się ściągnąć 200.000 zł dzięki elektronicznym tytułom wykonawczym.

Radna Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że pozytywnie ocenia budżet, jeżeli chodzi o podział wydatków na wydatki bieżące i wydatki inwestycyjne, które obecnie stanowią 32%. Dodała, że porównując lata ubiegłe jest to duży procent.

Radny Marek Juraszek zapytał, czy zwiększenie kwoty wolnej od podatku nie będzie miało wpływu na dochody gminy?

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG wyjaśniła, że ustalaniem udziału w podatku PIT i CIT zajmuje się Ministerstwo Finansów, które wyliczyło nam udział już po wprowadzeniu nowego Polskiego Ładu.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że kolejny raz ich szkoła została pominięta, ponieważ nie zabezpieczono żadnych środków na renowację zabytków.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG powiedziała, że w WPF znajduje się przedsięwzięcie dotyczące poprawy efektywności energetycznej w budynkach szkolnych na terenie gminy Sobótka na kwotę ponad 5 mln. zł. Dodała, że nadal jesteście na liście w Funduszu norweskim.

Radna Lidia Sączawa zapytała, co jeżeli otrzymamy odpowiedź negatywna?

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG odpowiedziała, że wówczas zastanowimy się, co z tym robić.

Radny Grzegorz Chrzan powiedział, że ostatnio podniesiono wynagrodzenia, a kwota dla Gminnej Spółki Wodnej od lat jest na niezmiennym poziomie. Dodał, że podnosimy rolnikom podatki nie dając nic w zamian.

Z-ca Burmistrza Ewa Fiedler – Łeńska powiedziała, że nie bardzo rozumie, ponieważ jeżeli rolnicy należą do spółki wodnej to sami wnoszą opłatę.

Radna Danuta Szczęch-Drozd zapytała, co jest realizowane w zakresie upowszechniania turystyki skoro kwota ma zostać obniżona?

Pan Jakub Zawada powiedział, że w tym roku zakupiono mapę.

Pani Joanna Berezecka-Zywer odpowiedziała, że dział turystyka, jest bardziej związany z promocją tego miejsca.

Pan Bartosz Huzarski Radny Powiatu Wrocławskiego powiedział, że 2 lata temu kwota z tego działu została przeznaczona na zakup materiałów do oznakowania tras rowerowych w masywie Ślęży. Dodał, że jeżeli turystyka rowerowa jeszcze bardziej się rozwinie to warto iść w kierunku tworzenia

nowych tras.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz powiedziała, że aby dodać do tego działu jakieś środki musieliby wskazać skąd je zabrać. Dodała, że jeżeli kolej ruszy i dojdzie sprawa oznakowania tras to zawsze mogą w ciągu roku wnioskować o zwiększenie tego działu.

Radna Danuta Szczęch-Drozd odnosząc się do dróg powiedziała, że potrzeb w tym zakresie jest tak dużo, że trzeba wielu lat, aby nadrobić zaległości. Zapytała jakie środki zaplanowano na bieżące utrzymanie dróg? Dodała, że przez te dwa lata często dochodziło do sytuacji, że środki na bieżące utrzymanie dróg były przekazywane na inne zadania, na które akurat ich brakowało. Powiedziała, że w tym roku środki te zostały pochłonięte przez bezdomne zwierzęta. Zaznaczyła, że nie wie jakie środki są zaplanowane na przyszły rok, jeżeli chodzi o bieżące utrzymanie dróg, ale tutaj czuje niedosyt. Zapytała czy mamy informację na temat tego ile mamy dróg, gdzie od okresu powojennego, przy stałej zabudowie drogi cały czas są naprawiane jedynie poprzez dosypanie kamienia? Złożyła wniosek, aby w przyszłym roku podjąć takie działania, aby znaleźć pieniądze i inaczej spojrzeć na bieżące utrzymywanie naszych dróg gminnych.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG poinformowała, że w tamtym roku w dziale Transport i łączność zaplanowano ponad 8 mln. zł, a w tym roku ponad 13 mln. zł.

Z-ca Burmistrza Ewa Fiedler – Łeńska zaznaczyła, że nie wszystkie drogi osiedlowe wpisują się w programy, a my realizujemy te zadania, gdzie można pozyskać środki zewnętrzne. Dodała, że potrzeb jest wiele i nie nadążamy nie tylko z drogami, ale również z infrastrukturą.

Radny Ryszard Saltarski powiedział, że ostatnio pytał o chodnik na ul. Świdnickiej pomiędzy ul. Słowiańską, a ul. Chrobrego i otrzymał odpowiedź, że nie będzie realizowany, a nagle znajdują się środki na dotację dla powiatu na remont tego chodnika. Zapytał, czy ten chodnik będzie w końcu robiony, ponieważ wprowadził mieszkańców w błąd?

Z-ca Burmistrza Ewa Fiedler – Łeńska powiedziała, że nie mamy pewności, czy zadanie to będzie realizowane, ponieważ nie zależy to tylko od nas. Dodała, że czekamy na oficjalne stanowisko starostwa.

Pan Jakub Zawada powiedział, że nasza propozycja wynika z tego, że po drugiej stronie będziemy realizowali ścieżkę rowerową.

Radna Iwona Czyż odnosząc się do działu dotyczącego dróg zapytała, co się stało z listą zadań rezerwowych, która zawsze była załącznikiem do budżetu?

Pan Jakub Zawada wyjaśnił, że lista zadań rezerwowych jest załącznikiem do programu gospodarczego i w tym roku również tak będzie.

Radny Marek Juraszek zgłosił, że w Sulistrowiczkach na ul. Wichrowe Wzgórze zrobił się garb na środku drogi po którym samochody szorują podwoziem.

Z-ca Burmistrza Ewa Fiedler – Łeńska odpowiedziała, że pojedą na miejsce i zobaczą, co można z tym zrobić.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz powiedziała, że wpłynął wniosek

od Radnej, aby w przyszłym roku kwota na bieżące utrzymanie dróg była większa.

Radna Iwona Czyż zapytała o jaką kwotę?

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz powiedziała, że w tym roku jest to kwota 540 tys. zł.

Radna Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że skoro taka jest kwota to zastanawia się jak to się dzieje, że w tym roku brakuje już środków na pewne prace przy drogach gminnych? Dodała, że nie są wycinane drzewa, przycinane krzaki, które są w przydrożnych rowach.

Pan Jakub Zawada wyjaśnił, że w tym roku środki zostały już wykorzystane.

Radna Danuta Szczęch-Drozd zapytała dlaczego środki zostały wykorzystane na opiekę nad zwierzętami?

Z-ca Burmistrza Ewa Fiedler – Łeńska odpowiedziała, że to były środki z pozostałej działalności. Dodała, że wycinka drzew również jest realizowana z innego działu niż drogi.

Radna Danuta Szczęch-Drozd wycofała swój wniosek. Powiedziała, że jako Komisja Spraw Obywatelskich będą już zwracali uwagę, aby środki zaplanowane na drogi nie były przenoszone na inne zadania.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz odnosząc się do działu dotyczącego oświaty powiedziała, że na znaczny wzrost w tym dziale niewątpliwie ma wpływ zadanie inwestycyjne dotyczące szkoły w Rogowie Sobóckim opiewająca na kwotę 7.586.214,05 zł. Dodała, że w materiałach była również tabela obrazująca wielkość budżetów poszczególnych szkół w porównaniu z planami dyrektorów. Zaznaczyła, że w SP Nr 1 różnica wynosi 3.638.497 zł.

Pani Beata Wawrzynów wyjaśniła, że w planach dyrektorów szkół w paragrafie 606 były ujęte wydatki inwestycyjne. Dodała, że był również błąd w wysokości miliona złotych przy planowaniu na składki społeczne.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz zapytała czy ujęto również tutaj waloryzację wynagrodzeń dla pracowników?

Pani Beata Wawrzynów odpowiedziała, że dla pracowników obsługi tak, jeżeli chodzi o podwyżkę do najniższego minimalnego wynagrodzenia + 100 zł na etat.

Radna Danuta Szczęch-Drozd zapytała o ile rośnie budżet oświaty, jeżeli chodzi o wydatki bieżące?

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG odpowiedziała, że o około 1.140.000 zł bez inwestycji.

Radna Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że patrząc jak rosną koszty oświaty należałoby się zastanowić nad podejmowaniem jakiś działań związanych z oszczędnościami, szczególnie jeżeli chodzi o wydatki bieżące.

Radna Iwona Czyż zapytała, czy takie pomyłki jak w ZSP na kwotę 1 mln. zł zdarzają się również w innych jednostkach?

Pani Beata Wawrzynów odpowiedziała, że nie. Dodała, że wszystko zostało już skorygowane.

Radna Iwona Czyż powiedziała, że ona również uważa, że ogromne środki idą na oświatę. Dodała, że plany są tylko planami, a nie wiadomo jeszcze co wydarzy się w ciągu roku.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że ona zdaje sobie sprawę z tego, że oświata dużo kosztuje, ale należy pamiętać, że do szkół przychodzą dzieci z ogromnymi problemami i licznymi orzeczeniami.

Radny Grzegorz Chrzan zwrócił uwagę na konieczność wykonania remontu boiska przy SP Nr 2, ponieważ jego nawierzchnia jest w opłakanym stanie.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz odnosząc się do kosztów oświetlenia ulic powiedziała, że kwota nie wzrosła, a była mowa o znacznym wzroście stawki.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG powiedziała, że dopiero w sprawozdaniu za ten rok zobaczy jak wygląda zużycie energii elektrycznej.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz zapytała z czego wynika wzrost o pół miliona, jeżeli chodzi o wydatki na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego?

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG powiedziała, że w tamtym roku fundusz sołecki był znacznie niższy niż w tym roku (wynika to z ustawowego wyliczenia). Dodała, że ŚOK dostanie o 100 tys. zł więcej niż w roku obecnym, Muzeum Ślązańskie otrzyma o 5 tys. zł mniej niż w roku obecnym. Zazaczyła, że wzrosły również znacznie środki na wydatki inwestycyjne w świetlicach.

Pani Monika Szima – Efinowicz Dyrektor Muzeum Ślązańskie powiedziała, że ich budżet został obniżony o ponad 12 tys. zł.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG wyjaśniła, że ośrodek brakującą kwotą ma na koncie.

Pani Monika Szima – Efinowicz Dyrektor Muzeum Ślązańskie powiedziała, że środki, które ma na koncie ma już rozdysponowane. Wspomniała o jubileuszu Muzeum Ślązańskie, który przypada w przyszłym roku. Poinformowała, że Muzeum przechodzi na kasę fiskalną. Zwróciła się z prośbą o zwiększenie budżetu muzeum o brakującą kwotę.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG wyjaśniła, że Muzeum Ślązańskie złożyło do budżetu gminy na 2022 r. wniosek o dotację w wysokości 390 tys. zł.

Pani Monika Szima – Efinowicz Dyrektor Muzeum Ślązańskie powiedziała, że ona ma przed sobą wniosek z 29 września na kwotę 402 tys. zł.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG powiedziała, że w tym wniosku wskazano dotację w wysokości 390 tys. zł i dochody własne w wysokości 15 tys. zł.

Pani Monika Szima – Efinowicz Dyrektor Muzeum Ślązańskie powiedziała, że skoro wynika to z jej błędu to teraz prosi o dokonanie tej zmiany.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz powiedziała, że teraz jest to niemożliwe, ponieważ wnioski składane są do 1 października.

Z-ca Burmistrza Ewa Fiedler – Łeńska zwróciła uwagę, że uchwalony budżet nie jest sztywny, ponieważ w ciągu roku wielokrotnie jest zmieniany.

Przewodnicząca Komisji Edyta Hajdamowicz poinformowała, że w dziale

dotyczącym kultury fizycznej i sportu nastąpił wzrost o 230 tys. zł.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG wyjaśniła, że OSiR otrzymał o 60 tys. zł więcej.

Radna Danuta Szczęch-Drozd zapytała, czy w tym dziale są również środki na nagrody dla sportowców? Powiedziała, że chciałyby, aby w przyszłym roku oprócz sportowców wziąć pod uwagę do nagród również trenerów.

Pani Magdalena Sączawa Skarbnik MiG wyjaśniła, że na przyznawanie takich nagród musi pozwalać obowiązujący regulamin, a ponadto musiałyby zostać zwiększona pula na nagrody.

Radny Aleksander Łężniak powiedział, że przekaże ten temat Radzie Sportu.

Radna Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że mimo wszystko podtrzymuje swój wniosek o podjęcie działań w kierunku przyznawania nagród również dla trenerów. Dodała, że w ciągu tego roku też była zwiększana pula środków na nagrody.

Radna Iwona Czyż zapytała dlaczego w zdaniach inwestycyjnych nie ma zadania dotyczącego sporządzenia dokumentacji dla 5 miejscowości? Zaznaczyła, że zadanie to ciągnie się już od bardzo dawna. Zapytała, czy to oznacza, że zadanie zostało już zakończone?

Z-ca Burmistrza Ewa Fiedler – Łeńska wyjaśniła, że dokumentacja jest zrobiona, ale nie jest uzgodniona.

Pan Jakub Zawada dodał, że brakuje uzgodnień z KOWR, jeżeli chodzi o Stary Zamek. Dodał, że celowo wydzielono Michałowice i Krysztalowice, aby projektant mógł złożyć wniosek o pozwolenie na budowę. Powiedział, że być może zadanie trafi do „niewygasów”, ale będą jeszcze na ten temat debatować.

Radna Iwona Czyż zapytała, czy to oznacza, że wydaliśmy już zaplanowane 250 tys. zł?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że nie (wydano około 67 tys. zł za koncepcję, ale nie w tym roku).

Radna Iwona Czyż zapytała, co z inwestycjami dotyczącymi kanalizacji w Michałowicach, Mirosławicach i Sobótce?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że mamy promesę i w ciągu pół roku musi zostać wszczęta procedura postępowania zamówienia publicznego. Dodał, że w ciągu tego pół roku zadanie musi się również znaleźć w budżecie. Wyjaśnił, że pieniędzy nie będziemy mieć na koncie, aż do zakończenia inwestycji.

Radny Marek Juraszek zapytał, czy chodnik w Sulistrowiczkach planowany jest po obu stronach ulicy?

Pan Jakub Zawada powiedział, że to zależy czy starostwo w ogóle zaakceptuje nasz wniosek. Dodał, że to będzie zadanie projektanta, aby rozstrzygnął jak ten chodnik ma być poprowadzony. Powiedział, że jego zdaniem nie ma szans na chodnik po obu stronach.

Radny Ryszard Saltarski powiedział, że była mowa o budowie kanalizacji na Osiedlu Robotniczym, ale niestety nie znalazł tego zadania w budżecie.

Pan Jakub Zawada wyjaśnił, że to jest to samo zadanie o które przed chwilą pytała Pani Iwona. Powtórzył, że zadania tego nie ma na ten moment

w budżecie i będzie musiało zostać wprowadzone w najbliższym półroczu. Dodał, że te 3 zadania będą jednym zadaniem inwestycyjnym zgodnie z tym, co mówi Polski Ład. Powiedział, że reguły tego programu na razie są tak rozmyte, że muszą poznać wszystkie szczegóły.

Radna Iwona Czyż zapytała, co z kanalizacją w Krysztalowicach?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że będzie pozwolenie na budowę, ale nie złożyliśmy w tym programie wniosku na Krysztalowice. Dodał, że były pewne pułapy do których można było składać wnioski.

Radna Iwona Czyż zapytała, czy projekt na Krysztalowice zostanie zrealizowany?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że dokumentacja projektowa jest w trakcie wykonywania.

Radna Danuta Szczęch-Drozd zapytała, czy realizacja parkingu w Będkowicach nastąpi jeszcze w tej kadencji?

Pan Jakub Zawada powiedział, że to zadanie złożone jest z 3 innych zadań (parking Będkowice, parking B.Chrobrego i płyta Rynku). Dodał, że wszystkie koncepcje zostały już przedstawione i trwają uzgodnienia. Powiedział, że wiele się wyjaśni, gdy dokumentacja projektowa będzie kompletna.

Radna Iwona Czyż zapytała, co zostało już zrobione, jeżeli chodzi o świetlicę w Okulicach, a co jest planowane na rok 2022?

Pan Jakub Zawada powiedział, że pełna dokumentacja została złożona do pozwolenia na budowę i po jego uzyskaniu zadanie zostanie rozliczone. Zaznaczył, że projekt jest bardziej funkcjonalny niż ten w Strachowie, czy Księginicach Małych. Poinformował, że kosztorys pojawi się razem z pozwoleniem na budowę.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego projektu uchwały

Głosów „za” 10, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 1

Radca prawny Grzegorz Dutka przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany mpzp miasta Sobótka dla terenu położonego przy ul. Cmentarnej. Dodał, że zmiana ta była już wprowadzona, ale na skutek wyroku Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w związku z jednoliterową pomyłką pisarską stwierdzono jej nieważność i zaistniała konieczność ponownego jej podjęcia.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego projektu uchwały

Głosów „za” 10, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 1

Radca prawny Grzegorz Dutka przedstawił projekt uchwały w sprawie utworzenia mieszkania chronionego typu treningowego. Dodał, że gmina ma obowiązek utworzenia i prowadzenia mieszkania treningowego.

Radna Iwona Czyż zapytała w jaki sposób mieszkanie chronione generuje dochody wskazane w budżecie?

Pani Katarzyna Dwornik Piszczałka Dyrektor OPS wyjaśniła, że osoba jest

kierowana do mieszkania na podstawie decyzji i zobowiązana jest do ponoszenia częściowych odpłatności za pobyt. Dodała, że prosiła o utworzenie mieszkania chronionego typu treningowego, a nie wspieranego, ponieważ wówczas nie ma obowiązku zatrudniania dodatkowej osoby.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego projektu uchwały

Głosów „za” 11, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0

Pani Joanna Berezecka-Zywer przedstawiła wniosek Referatu Oświaty o dokonanie zmian w planie finansowym w działach 80150 (zwiększenie o 20.000zł) i 80104 (zmniejszenie o 20.000 zł). Dodała, że zmiana ta wynika z tego, że w Niepublicznej Szkole w Rękowie pojawiły się kolejne osoby z orzeczeniami.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego wniosku

Głosów „za” 11, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0

Radny Marek Juraszek zapytał czy w związku z okresem zimowym i odśnieżaniem dróg zostanie uruchomiony w urzędzie specjalny numer telefonu do zgłoszeń jak w roku ubiegłym?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że na razie nie planowali, ale rozważą to. Dodał, że jeżeli taki numer zostanie uruchomiony to poinformują o tym radnych.

Radny Marek Juraszek zgłosił problem nieświecącej od dłuższego czasu lampy na ul. Parkowej (pomiędzy numerami 12-14).

Protokołowała

Agata Rekść

Przewodnicząca Komisji

Edyta Hajdamowicz